



ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA CRETESTI
CONSILIUL LOCAL CRETESTI

Tel: 0235/485125; Fax: 0235/485011

E-mail: comunacresteti@gmail.com; web: <http://www.primariacresteti.ro>



HOTĂRÂREA nr. 11 din 07.02.2024

privind aprobarea Strategiei anuale de achizitii publice si a Programului achizitiilor publice
pe anul 2024 la comuna Crestesti, judetul Vaslui

Consiliul Local al comunei Crestesti, judetul Vaslui , întrunit de îndată în şedinţă extraordinară în data de 07.02.2024

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Crestesti, judetul Vaslui d-l Lăstun Cerulentiu;
- Legea nr 98/2016, privind achiziţiile publice cu modificările si completările ulterioare , ale art. 11, alin.2,3 si 6, art.12, art. 13, din H.G. nr. 395/2016, pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica /acord cadru din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile publice , ale Ordinului ANAP nr. 281/2016, cu modificările si completările ulterioare;
- Legii nr. 53/2003 privind transparenta decizionala în administratia publică , republicată cu modificările si completările ulterioare;
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Crestesti.

În conformitate cu prevederile art.129, alin.(14) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ modificat si completat;

În temeiul art.139,alin.(3) şi art.196, alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările si completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aproba Strategia anuală de achizitii publice a comunei Crestesti, judetul Vaslui, pentru anul 2024, conform anexei nr. 1.

Art.2. Se aprobă Programul anual de achizitii publice, al comunei Crestesti, judetul Vaslui ,pentru anul 2024 conform anexei nr. 2.

Art.3. Se împuterniceşte Primarul comunei Crestesti, să numească comisie de evaluare a ofertelor pentru fiecare achizitie publică în parte .

Art.4. Prezenta hotărâre de comunica prin grija secretarului general al comunei către:

- Institutia Prefectului Judetului Vaslui;
- Primarului comunei Crestesti;
- Compartiment achizitii publice si compartiment financiar - contabil;
- Prin afisare pe site-ul institutiei.

Adoptată cu un număr de 11 voturi pentru , 0 voturi împotriva , 0 voturi abţineri, din totalul de 11 consilieri prezenti . Numărul consilierilor în functie 11.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier,

Corozel Marian



Contrasemnează,
Secretar general comuna,
Marcu Daniela

ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. 11 din 07.02.2024

Strategia anuală de achiziție publică pe anul 2024 a
Primăriei comunei Cretesti, județul Vaslui

I. Noțiuni introductive:

În conformitate cu prevederile art. 11. alin. (3) din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice Strategia anuală de achiziție publică se realizează anual la nivelul fiecărei institutii .

Potrivit dispozițiilor art. 11. alin. (2) din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Primaria Comunei Cretesti, prin Compartimentul de specialitate - achizitii publice , elaborează strategia anuală de achiziție publică care cuprinde totalitatea proceselor de achiziție publică planificate a fi lansate de pe parcursul anului bugetar 2024.

Strategia anuală de achiziție publică la nivelul Primăriei Comunei Cretesti, se poate modifica sau completa ulterior, modificări/completări care se aproba conform prevederilor de mai sus. Introducerea modificărilor și completărilor în prezenta Strategie este condiționată de identificarea surselor de finanțare.

S-a procedat la întocmirea prezentei Strategii prin utilizarea informațiilor și a cel puțin următoarelor elemente estimative:

- nevoile identificate la nivelul Primăriei Comunei Cretesti ca fiind necesare a fi satisfăcute ca rezultat a unui proces de achiziție, așa cum rezulta acestea

din solicitările transmise de toate compartimentele de specialitate din Primăriei Comunei Cretesti ;

- valoarea estimată a achizițiilor corespunzătoare fiecărei nevoi;
- capacitatea profesională existentă la nivel de autoritate contractantă pentru derularea unui proces care să asigure beneficiile anticipate ;
- resursele existente la nivel de primărie și după caz necesarul de resurse suplimentare externe, care pot fi alocate derulării proceselor de achiziții publice.

În cadrul Strategiei anuale de achiziție publică la nivelul primăriei se va elabora Programul anual al achizițiilor publice și anexa privind achizițiile directe, ca instrument managerial utilizat pentru planificarea și monitorizarea portofoliului de procese de achiziții la nivelul Primăriei comunei Cretesti, județul Vaslui.

2. Etapele procesului de achiziție publică care vor fi parcurse în anul 2024.

Atribuirea unui contract de achiziție publică /acord-cadru este rezultatul unui proces ce se derulează în mai multe etape.

Primăria Comunei Cretesti în calitate de autoritate contractantă, prin Compartimentul achiziții - publice trebuie să se documenteze și să parcurgă pentru fiecare proces de achiziție publică trei etape distincte:

- etapa de planificare /pregătire, inclusiv consultarea pieței ;
- etapa de organizare a procedurii și atribuirea contractului/ acordului – cadru ;
- etapa post atribuire contract/acord-cadru, respectiv executarea și monitorizarea implementării contractului/acord-cadru.

3. Etapa de planificare/pregătire a procesului de achiziție publică.

Se inițiază prin identificarea necesităților și elaborarea referatelor de necesitate și se încheie cu aprobarea de către ordonatorul de credite a documentației de atribuire, inclusiv a documentelor suport, precum și a strategiei de contractare pentru procedura respectivă.

Strategia de contractare este un document al fiecărei achiziții cu o valoare estimată egală sau mai mare decât pragurile valorice stabilite la art. 7 alin. 5 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și este obiect de evaluare în condițiile stabilite la art. 23 din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică /acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

Prin intermediul strategiei de contractare se documentează deciziile din etapa de planificare/pregătire a achizițiilor în legătura cu :

- relația dintre obiectul, constrângerile asociate și complexitatea contractului, pe de o parte, și resursele disponibile pentru derularea activităților din etapele procesului de achiziție publică, pe de altă parte ;
- procedura de atribuire aleasă, precum și modalitățile speciale de atribuire a contractului de achiziție publică asociate, dacă este cazul;
- tipul de contract propus și modalitatea de implementare a acestuia ;
- mecanismele de plată în cadrul contractului, alocarea riscurilor în cadrul acestuia, măsuri de gestionare a acestora, stabilirea penalităților pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea defectuoasă a obligațiilor contractuale ;
- justificările privind determinarea valorii estimate a contractului/acord-cadru, precum și orice alte elemente legate de obținerea de beneficii și/sau îndeplinirea obiectivelor ;

- justificările privind alegerea procedurii de atribuire în situațiile prevăzute la art. 69, alin. 2-5 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și, după caz, decizia de a reduce termenele în condițiile legii, decizia de a nu utiliza împartirea pe loturi, criteriile de calificare privind capacitatea și, după caz, criteriile de selecție, criteriul de atribuire și factorii de evaluare utilizați.

Etapă de organizare a procedurii și atribuire a contractului/acord-cadru începe prin transmiterea documentației de atribuire în SEAP și se finalizează odată cu intrarea în vigoare a contractului de achiziție publică - acord cadru.

Având în vedere dispozițiile legale în materia achizițiilor publice, se va realiza un proces de achiziție publică prin utilizarea uneia dintre următoarele abordări, respectiv cu resursele profesionale proprii, resurse necesare celor trei etape mai sus identificate existente.

4. Programul anual al achizițiilor publice.

Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2024 la nivelul primăriei se elaborează pe baza referatelor de necesitate transmise de compartimentele de specialitate și cuprinde totalitatea contractelor de achiziție publică pe care primăria intenționează să le atribuiască în decursul anului 2024.

La elaborarea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2023 s-a ținut cont de:

- necesitățile obiective de produse, servicii și lucrări ;
- gradul de prioritate a necesităților, conform propunerilor compartimentelor de specialitate;
- anticipările cu privire la sursele de finanțare ce urmează a fi identificate.

După aprobarea bugetului propriu, precum și ori de câte ori intervin modificări în bugetul primăriei, Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2024 se va actualiza, în funcție de fondurile aprobate.

Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2024 al Primăriei este prevăzut în Anexa la prezenta Strategie și cuprinde cel puțin informații referitoare la :

- obiectul contractului de achiziție publică/acord cadru ;
- codul vocabularului comun al achizițiilor publice(CPV) ;
- valoarea estimată a acordului - cadru ce urmează a fi atribuit ca rezultat al derulării unui proces de achiziție, exprimată în lei, fără TVA, stabilită în baza estimărilor compartimentelor de specialitate;
- sursa de finanțare ;
- procedura stabilită pentru derularea procesului de achiziție ;
- data estimată pentru inițierea procedurii ;
- data estimată pentru atribuirea contractului;
- modalitatea de derulare a procedurii de atribuire, respectiv online sau offline.

În termen de 5 zile lucrătoare de la data aprobării, prin grija compartimentului achiziții - publice, se va publica Programul anual al achizițiilor publice în SEAP și pe pagina de internet al instituției www.primariacretesti.ro

De asemenea, semestrial se va proceda la publicarea în SEAP a extraselor din Programul anual al achizițiilor publice pentru anul 2024 al primăriei, precum și a oricăror modificări asupra acestuia, extrase care se referă la contractele/acordurile-cadru de produse și/sau servicii a căror valoare estimată este mai mare sau egală cu pragurile prevăzute la art. 7 alin. 1 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, contractele/acordurile-cadru de lucrări a căror valoare estimată este mai mare sau egală cu pragurile prevăzute la art. 7 alin. 5 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Publicarea se va face în termen de 5 zile lucrătoare de la data modificărilor.

Având în vedere dispozițiile art. 4 din HG nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică 'acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, conform căruia prin ordin al președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice (ANAP) se pot pune la dispoziția autorităților contractante și a furnizorilor de servicii auxiliare achiziției un set de instrumente ce se utilizează pentru planificarea portofoliului de achiziții la nivelul autorității contractante, fundamentarea deciziei de realizare a procesului de achiziție și monitorizarea implementării contractului, precum și prevenirea și diminuarea riscurilor în achiziții publice. Compartimentul achiziții publice va proceda la revizuirea Programului anual al achizițiilor publice pentru anul 2024 al primăriei în vederea punerii de acord cu actele normative ce se vor elabora/aproba în legătură cu prezenta strategie, în termen de cel 15 zile de la data intrării lor în vigoare, sau în termenul precizat în mod expres în actele normative ce se vor elabora/aproba.

5. Sistemul de control intern:

Având în vedere noua legislație privind achizițiile publice, ca document de politică internă, sistemul propriu de control intern trebuie să acopere toate fazele procesului de achiziții publice de la pregătirea achiziției până la executarea contractului, iar cerințele efective trebuie diferențiate în funcție de complexitatea contractului de achiziție publică care urmează a fi atribuit. De asemenea, având în vedere standardele de control intern pentru gestionarea efectivă a procesului de achiziții publice controlul intern va trebui să includă cel puțin următoarele faze: pregătirea achizițiilor, redactarea documentației de atribuire, desfășurarea procedurii de atribuire, implementarea contractului.

Sistemul de control intern trebuie să includă următoarele principii:

- Separarea atribuțiilor, cel puțin între funcțiile operaționale și funcțiile financiare/de plată, persoanelor responsabile cu achizițiile publice și compartimentele tehnice și economice, cerințe de separare a atribuțiilor care depind de alocarea cu personal, respectiv de resursele profesionale proprii.

- „Principiul celor 4 ochi” care implică împărțirea clară a sarcinilor în doi pași: pe de o parte inițierea și pe de altă parte verificarea, efectuate de persoane diferite.

6. Excepții:

Prin excepție de la art. 12, alin. (1), din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acord-cadru din Legea 98/2016 privind achizițiile publice modificată și completată, în cazul în care primăria va implementa în cursul anului 2024, proiecte finanțate din fonduri nerambursabile și/sau proiecte de cercetare dezvoltare va elabora distinct, pentru fiecare proiect în parte un program al achizițiilor publice aferent proiectului respectiv, cu respectarea procedurilor de elaborare cuprinse în legislația achizițiilor publice, a procedurilor prevăzute în prezenta Strategie și a procedurilor operaționale interne. Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice precum și ale art. 1 din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu referire la excepțiile de la legislația achizițiilor publice a achizițiilor de produse, servicii și/sau lucrări care nu se supun regulilor legale, se va proceda la achiziția de produse, servicii și/sau lucrări exceptate, pe baza propriilor proceduri operaționale interne de atribuire cu respectarea principiilor care stau la baza atribuirii contractelor de achiziție publică

respectiv nediscriminarea, tratamentul egal, recunoașterea reciprocă, transparența, proportionalitatea, asumarea răspunderii.

Primăria va derula toate procedurile de achiziție numai prin sistemul electronic al achizițiilor publice SEAP. Utilizarea altor mijloace (offline) se va putea realiza numai în condițiile legii și numai pentru situațiile expres reglementate prin lege. Prin excepție de la regula online, procedurile de achiziție realizate pe baza procedurilor interne proprii, se vor realiza în sistem offline.

7. Prevederi finale și tranzitorii :

Primăria comunei Cretești, județul Vaslui, va ține evidența achizițiilor directe de produse, servicii și lucrări, precum și a tuturor achizițiilor de produse, servicii și lucrări, ca parte a Strategiei anuale de achiziții publice.

**Presedinte de ședință,
Consilier,
Corozel Marian**



**Contrasemnează,
Secretar general comună,
Marcu Daniela**

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIȚIILOR PUBLICE - ANUL 2024

CAPITOLUL 51.02.01.03 - AUTORITAȚI EXECUTIVE

NR. CRT.	TIPUL ȘI OBIECTUL CTR. DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ	COD CPV	CANTITATE (MAXIM ESTIMATĂ)	PREȚ/UM	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (FARA TVA)	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (CU TVA)	SURSA DE FINANȚARE	PROCEDURĂ DE ACHIZIȚIE STABILITĂ	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PT. ÎNȚEREA PROCEDURII	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PENTRU ATRIBUIREA CTR. DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ	MODALITATEA DE ÎNȚEREA PROCEDURII DE ATRIBUIRE - ONLINE / LOCAL
FURNITURI DE BIROU - 20.01.01											
1	HARTIE FOTOCOPIATOR A4	30197642-8	80	25	2000	2380	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	HARTIE FOTOCOPIATOR A3	30197642-8	2	50	100	119	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	CAPSE	30197110-0	40	2,5	100	119	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	AGRAFE BIROU	30197220-4	40	2,5	100	119	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
5	DOSARE DE PLASTIC CU SINA	22852000-7	500	1	500	595	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
6	DOSARE CARTON CU SINA	22852000-7	500	1	500	595	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
7	PIXURI	39292400-9	50	1	50	60	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
8	FOLII PROTECTIE 100/SET	30192700-8	15	12	180	214	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
9	PIXURI CU GEL NEGRU	39292400-9	5	5	25	30	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
10	BIBLORAFI	30197210-1	40	5	200	238	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
11	CREIOANE	37822400-0	20	1	20	24	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
12	CORECTOR TIP PIX	30192920-6	15	5	75	89	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
13	ROLA FAX	30197641-1	10	7,56	75,6	90	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
14	SUPORT VERTICAL PLASTIC	30193900-7	17	12	204	243	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
15	RIGLA	39292500-0	10	5	50	60	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
16	CAPSATOR	30197320-5	5	15	75	89	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
17	CALET STUDENTESC	22830000-7	4	6	24	29	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
18	CALET A5	22830000-7	5	3	15	18	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
19	FISA PSI	22900000-9	100	1,26	126	150	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
20	PLUCURI C5 100/SET	30199230-1	5	15	75	89	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
21	PLUC C4 100/SET	30199230-1	1	5	5	6	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
22	PLUC C6 100/SET	30199230-1	4	6	24	29	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
23	PLUC BURDUF	30199230-1	50	2	100	119	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
24	DISPOZITIE DE CASIERIE 100/TOP	22900000-9	7	6	42	50	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
25	REGISTRU INTRARE-IESIRE	22900000-9	5	15	75	89	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
26	CONDICA PREZENTA	22900000-9	2	15	30	36	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
27	REGISTRU HCL	22900000-9	1	20	20	24	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
28	REGISTRU DISPOZITII PRIMAR	22900000-9	1	20	20	24	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
29	LIPICI SOLID	30197000-6	10	6	60	71	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
30	SCOCI LAT	44424200-0	4	2,52	10,08	12	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
31	SCOCI MIC	44424200-0	5	1,26	6,3	7	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
32	TUS ALBASTRU STAMPILE	22612000-3	5	4,2	21	25	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
33	TUS NEGRU STAMPILE	22612000-3	1	4,2	4,2	5	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
34	BONURI DE CONSUM	22900000-9	8	10	80	95	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
35	FISE DE MAGAZIE	22900000-9	100	0,42	42	50	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
36	FISE OBIECTE DE INVENTAR	22900000-9	50	0,42	21	25	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
37	FOI DE PARCURS	22900000-9	5	8,4	42	50	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
38	ORDIN DE DEPLASARE	22900000-9	1	8,4	8,4	10	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
39	REGISTRU DE CASA AUTOCOPIATOR	22900000-9	10	20	200,00	238	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
40	REPERTOAR	22900000-9	1	21	21,00	25	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE



NR. CRT.	TIPIU SI OBIECTUL CTR. DE ACHIZITIE PUBLICA	COD CPV	CANTITATE (MAXIM ESTIMATA)	PREȚ/UM	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (FARA TVA)	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (CU TVA)	SURSA DE FINANTARE	PROCEDURĂ DE ACHIZITIE STABILITĂ	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PT. ÎNȚIEREA PROCEDURII	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PENTRU ATRIBUIREA CTR. DE ACHIZITIE PUBLICĂ	MODALITATEA DE DERULARE A PROCEDURII DE ATRIBUIRE - ONLINE
TOTAL 20.01.01					5.326,58	6.398,63					
20.01.02 - MATERIALE DE CURĂȚENIE											
1	HARTIE IGIENICĂ	33761000-2	100	0,5	50	60	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	ROIE HARTIE (PROSOAPE)	33763000-6	20	5	100	119	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	PRONTO SPRAY 300 ML	39831240-0	10	18	180	214	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	DETERGENT PARDOSELI SL	39831240-0	10	25	250	298	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
5	DETERGENT GEAAMURI 500 ML	39831240-0	6	5	30	36	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
6	SACI MENAJERI 35 L 50/SET	19640000-4	30	3	90	107	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
7	SACI MENAJERI 120 L 20/SET	19640000-4	20	6	120	143	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
8	ODORIZANT WC	39811100-1	20	6	120	143	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
9	DETARTRANT 1 L	19640000-4	5	4,2	21	25	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
10	REZERVE MOP	39831240-0	30	10	300	357	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
11	COZI MOP	39831240-0	5	3	15	18	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.02					1.276	1.548					
20.01.03 - ILUMINAT, INCALZIRE SI FORȚĂ MOTRICĂ											
1	SERVICII DE DISTRIBUITIE ENERGIE ELECTRICA	65310000-9	12	1250	15000	15000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.03					15.000	15.000					
20.01.04 - APĂ, CANAL SI SALUBRITATE											
1	SERVICII DE COLECTARE A DESEURILOR REZIDUALE	90511000-2	12	150	1800	2142	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.04					1800	2142					
20.01.05 - CARBURANTI SI LUBRIFIANTI											
1	MONITORINA	09134220-5	1000	7,2	7200	8568	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	ULEI AUTO	09134100-8	10	20	200	238	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.05					11.150	13.269					
20.01.06 - PIESE DE SCHIMB											
3	PIESE DE SCHIMB, ALTE MATERIALE CONSUMABILE PENTRU DACIA SANDERO	16800000-3	1	5000	5000	5000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.06					5.000	5.000					
20.01.08 - POȘTA, TELECOMUNICAȚII, RADIO, TV, INTERNET											
1	SERVICII DE TELEFONIE MOBILA	64212000-5	12	560	6720	7997	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	SERVICII DE TELEFONIE FIXA SI DATE MOBILE	64211000-8	12	840	10080	11995	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	SERVICII DE INTERNET SECURIZAT STS	72400000-4	12	1120	13440	15994	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	SERVICII CURIERAT RAPID	64100000-7	12	84	1008	1200	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
5	SERVICII POSTALE DE DISTRIBUIRE A CORRESPONDENTEI	64112000-4	12	189	2268	2699	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
6	TIMBRE POSTALE	22410000-7	12	105	1260	1499	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.08					34.776	41.313					
20.01.09 - MATERIALE SI PRESTARI DE SERVICII CU CARACTER FUNCȚIONAL											
1	MOUSE	30237410-6	8	100	800	952	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	TONNER KONICA MINOLTA	30125110-5	4	225	900	1071	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	TONNER CANON	30125110-5	8	72	576	685	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	TONNER SAMSUNG LASER COLOR (SET - ROSU, ALBASTRU, GALBEN, NEGRU)	30125110-5	2	295	590	702	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
6	TONNER XEROX LASER 4623 NEGRU	30125110-5	1	126	126	150	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
7	TONNER XEROX LASER 3400 NEGRU	30125110-5	1	126	126	150	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE

NR. CRT.	TIPII SI OBIECTUL CTR. DE ACHIZITIE PUBLICA	COD CPV	CANTITATE (MAXIM ESTIMATA)	PRET/UM	VALOARE ESTIMATIVA - LEI (FARA TVA)	VALOARE ESTIMATIVA - LEI (CU TVA)	SURSA DE FINANTARE	PROCEDURA DE ACHIZITIE STABILITA	DATA (LUNA) ESTIMATA PT. INIETIEREA PROCEDURII	DATA (LUNA) ESTIMATA PENTRU ATRIBUIREA CTR. DE ACHIZITIE PUBLICA	MODALITATEA DE DERULARE A PROCURII DE ATRIBUIRE - ONLINE
8	SERVICI FURNIZARE KIT SEMNATURA ELECTRONICA	79132100-9	8	252	2016	2399	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
9	SERVICI SOFT CONTABILITATE SALARIZARE, IMPOZITE SI TAXE, ASISTENTA SOCIALA, REGISTRU AGRICOL		12	2000	2380	28560	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
10	SERVICI INTOCIMARE SI TRANSMITERE SIT FINANCIARE FOREXBUG		1	9000	9000	9000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
12	SERVICI SUPTORT HARD&SOFT		12	200	238	2856	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
13	SERVICI DE INTRETINERE SI REPARARE AUTOMOBILE	50112100-4	2	1500	3000	3570	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
14	ITP MICROBUZ		1	250	250	170	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
15	ITP DACIA SANDERO		1	200	200	150	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
16	ROVIGNETE SANDERO		1	150	150	130	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
17	ROVIGNETE MICROBUZ		1	1500	1500	1500	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
18	LICENTIE TRANSPORT PERSOANE		2	325	650	650	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
19	SERVICI VERIFICARE TAHOGRAF MICROBUZE		1	350	350	350	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
20	SERVICI SPALATORIE AUTO		12	60	720	720	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
21	SERVICI VULCANIZARE		12	400	360	360	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
22	ANVELOPE MICROBUZ		8	300	3200	3808	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
23	ANVELOPE SANDERO		4	250	1000	1190	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
24	ECHIPAMENTE DE PROTECTIE IN UTILIZAREA MOTOUTILAJELOR		1	1000	1000	1190	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
25	UNITATE DE IMAGINE FOTOCOPIATOR KONICA MINOLTA		1	500	500	595	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
26	ROLA TRASNFER FOTOCOPIATOR KONICA MINOLTA		1	500	500	595	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
27	CUPTOR FOTOCOPIATOR KONICA MINOLTA		1	500	500	595	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
28	ALTE CHELTUIELI		1	10000	10000	10000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.09					40.632	72.096					
20.01.30 - ALTE CHELTUIELI PENTRU INTRETINERE SI FUNCTIONARE											
1	NUMERE CARUTE		10	25	250	298	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	NUMERE TRACTOR		10	34	340	405	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	SERVICI REPARATII AUTOVEHICULE SI MOTOUTILAJE		1	5000	5000	5000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	MENTENANTA SISTEM SUPRAVEGHERE VIDEO STRADAL (CTR. PLATT LUNAR)		12	84	1000	1200	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
5	SERVICI DE PAZA A PADURILOR		1	800	800	800	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
6	ALTE SERVICII PRESTATE PENTRU FUNCTIONAREA SISTEMULUI VIDEO STRADAL		1	4500	4500	5355	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
7	SERVICI SOFT CONTABILITATE SALARIZARE, IMPOZITE SI TAXE, ASISTENTA SOCIALA, REGISTRU AGRICOL		3	1100	3300	3927	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
8	SERVICI SUPTORT HARD&SOFT		3	200	600	714	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
9	SERVICI ACTUALIZARE SI INTRETINERE SITE WEB		1	3200	3200	3800	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
10	ROVIGNETE MICROBUZ		1	1500	1500	1500	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
11	ITP MICROBUZ		1	170	170	170	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
12	SERVICI VERIFICARE TAHOGRAF MICROBUZE		1	350	350	350	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
13	REPARATII FOTOCOPIATOR MULTIFUNCTIONAL KONICA BIZHUB 227		1	1035	1035	1035					
14	SERVICI DE INTRETINERE SI REPARARE AUTOMOBILE	50112100-4	1	2000	2000	2380	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
15	TONNER KONICA MINOLTA	30125110-5	1	225	225	268	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE

NR. CRT.	TIPUL SI OBIECTUL CTR. DE ACHIZITIE PUBLICA	COD CPV	CANTITATE (MAXIM ESTIMATA)	PRET/UM	VALOARE ESTIMATIVA - LEI (FARA TVA)	VALOARE ESTIMATIVA - LEI (CU TVA)	SURSA DE FINANTARE	PROCEDURA DE ACHIZITIE STABILITA	DATA (LUNA) ESTIMATA PT. INIETIEREA PROCEDURII	DATA (LUNA) ESTIMATA PENTRU ATRIBUIREA CTR. DE ACHIZITIE PUBLICA	MODALITATEA DE DERULARE A PROCURII DE ATRIBUIRE - ONLINE
16	TONNER SAMSUNG LASER NEGRU	30125110-5	2	101	202	240	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
18	ALTE SERVICII		1	10000	10000	10000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.01.30					34.472	37.441					
20.02 - REPARATI CURENTE											
1	MATERIALE DE CONSTRUCTII SI ARTICOLE CONEXE	44100000-1	1	9000	9000	10710	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	LUCRARI DE RENOVARE BIROU CONTABILITATE	45453100-8	1	5000	5000	5950	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	LUCRARI RENOVARE BIROU REGISTRU AGRICOL	45453100-8	1	5000	5000	5950	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	ALTE REPARATII CURENTE		1	11000	11000	13090	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
20.05.30 - ALTE OBIECTE DE INVENTAR											
1	SCAUNE ERGONOMICE PT. BIROU	39112000-0	1	252	252	300	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	MOTOCOASA		1	1700	1700	2023	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	SCARA ARTICULATA		1	420	614	731	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	REDUCTOR MOTOCOASA (PT CRENGI (COPACI)		1	230	230	230	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
5	CIOCAN ROTOPERCUTOR		1	600	600	714	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
6	RANGA		1	70	70	83	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
7	FLEX		1	500	500	595	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
8	CIOCAN 5 KG		1	150	140	167	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
9	RINDEA ELECTRICA		1	450	450	536	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
10	MOTOFERASTRAU		1	1700	1700	2023	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
11	INVERTOR SUDURA	31155000-7	1	240	240	286	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
12	MASCA SUDURA		1	90	90	107	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
13	STAMPILE DIVERSE	30192153-8	6	100	600	714	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
18	CHIUVELE+BAIERE (BUCATARIE)		1	150	150	179	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
19	MASCA CHIUVEA		1	170	170	202	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
20	STEAGURI DIVERSE (ROMANIA, UNIUNEA EUROPEANA)	35821000-5	10	20	200	238	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
21	PLAFONIERE BIROURI		15	170	2550	3035	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
22	JALUZELE VERTICALE		10	425	4250	5058	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
23	POMPA SUBMERSIBILA		1	295	295	351	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
24	FURTUN 1 TOL 25 M		3	200	600	714	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
25	MASCA PROTECTIE SUDURA		1	100	100	119	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
26	INSTANT APA CALDA GRUP SANITAR SEDIU PRIMARIE		1	130	130	155	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.05.30					15.631	18.601					
20.06.01 - DEPLASARI INTERNE, DETASARI, TRANSFERARI											
1	SERVICIUL DEPLASARE (TRANSPORT + CAZARE)		1	2000	2000	2000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.06.01					2.000	2.000					
20.11 - CARTI PUBLICATII SI MATERIALE DOCUMENTARE											
1	ABONAMENTE ZIARE		2	350	700	700	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	ABONAMENT APLICATIE LEGISLATIVA - LEX		1	2200	2200	2618	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 20.11					2.900	3.318					

NR. CRT.	TIPUL ȘI OBIECTUL CTR. DE ACHIZITIE PUBLICĂ	COD CPV	CANTITATE (MAXIM ESTIMATĂ)	PREȚ/UM	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (FARA TVA)	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (CU TVA)	SURSA DE FINANȚARE	PROCEDURĂ DE ACHIZITIE STABILITĂ	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PT. ÎNȚEREA PROCEDURII	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PENTRU ATRIBUIREA CTR. DE ACHIZITIE PUBLICĂ	MODALITATEA DE DERULARE A PROCURII DE ATRIBUIRE - ONLINE
20.13 - PREGĂTIRE PROFESIONALĂ											
1	CURSURI DE PREGĂTIRE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ	80533200-1	1	15000	15000	10000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 20.13				15.000	10.000					
20.14 - PROTECȚIA MUNCII											
1	SERVICII MEDICINA MUNCII	85147000-1	1	800	800	800	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	SERVICII PROTECȚIA MUNCII		9	400	3600	3600	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 20.14				4.400	4.400					
20.30.02 - PROTOCOL ȘI REPREZENTARE											
1	PLACHETE ANIVERSARE (50 ANI CĂSĂTORIE, ÎMPĂLİNIRE VÂRSTA 100 ANI ETC.)	39561133-3	10	150	1500	1785	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 20.30.02				1.500	1.785					
20.30.03 - PRIME DE ASIGURARE NONVIATĂ											
1	SERVICII DE ASIGURARE A AUTOVEHICULELOR (RCA) - MICROBUZ	66514110-0	2	1750	3500	3500	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	SERVICII DE ASIGURARE A AUTOVEHICULELOR (RCA) - DACIA SANDERO	66514110-0	1	1500	1500	1500	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 20.30.03				5.000	5.000					
20.30.30 - ALTE CHELTUIELI CU BUNURI ȘI SERVICII											
1	SERVICII ARHIVARE DOCUMENTE PRIMARIE	79995100-6	1	20000	20000	23800	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	SERVICII DE AUDITARE INTERNA - COTIZATII		12	2400	28800	28800	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	SERVICII AUDIT		1	2500	2500	2500	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
4	IMPLEMENTARE SCIM	79411000-8	1	12000	12000	12000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
5	SERVICII PUBLICITARE (ANUNȚURI DIVERSE ÎN PRESA LOCALĂ)		1	4500	4500	4500	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
7	INTOCMIRE DOCUMENTAȚIE SSM		5	400	2000	2000	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 20.30.30				69.800,00	83.062,00					

CAPITOLUL 61.02.05 PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIA CONTRA ÎNCENDIILOR

20.05.30 - ALTE OBIECTE DE INVENTAR											
1	SERVICII PROTECȚIA MUNCII		12	400	4800	3600	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
1	OBIECTE ÎNVENTAR PROTECȚIE CONTRA ÎNCENDIILOR		10	85	850	1020	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
	20.05.1910				850	1.020					
20.30.30 - ALTE CHELTUIELI CU BUNURI ȘI SERVICII											
1	ASIGURARI DE VIAȚĂ MEMBRI CÎȘU ȘI VOLUNTARI		10	250	2500	2500	BUGET LOCAL	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 20.30.30				2.500	2.500					
CAPITOLUL 65.02.50- ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL ÎNĂMÎNĂMÎNTULUI											
57.02.03 - TICHETE DE CREȘĂ ȘI TICHETE SOCIALE PENTRU GRĂDINIȚĂ											
1	TICHETE SOCIALE GRĂDINIȚĂ		160	120	19200	6000	BUGET LOCAL - SUME CU DEST. SPECIALĂ	ACHIZITIE DIRECTA	Trim I	Trim IV	ONLINE

NR. CRT.	TIPUL ȘI OBIECTUL CTR. DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ	COD CPV	CANTITATE (MAXIM ESTIMATĂ)	PREȚ/UM	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (FARA TVA)	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (CU TVA)	SURSA DE FINANȚARE	PROCEDURĂ DE ACHIZIȚIE STABILITĂ	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PT. ÎNȚERAREA PROCEDURII	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PENTRU ATRIBUIREA CTR. DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ	MODALITATEA DE DERULARE A PROCEDURII DE ATRIBUIRE - ONLINE
TOTAL CAPITOLUL 65.02					450.000	450.000	450.000	CAPITOLUL 67.02.03.07 - CĂMINE CULTURALE			
71.01.01 - CONSTRUCȚII											
1	CONSTRUIRE CĂMIN CULTURAL ÎN COMUNA CRETEȘTI, JUDEȚUL VASLUI		1	1.000	1.000	1.000	BUGET LOCAL	ACHIZIȚIE DIRECTĂ	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 71.01.30						1.000	1.000	CAPITOLUL 67.02.05.03 ÎNTREȚINERE GRĂDINI PUBLICE, PARCURI, ZONE VERZI, BAZE SPORTIVE ȘI DE AGREMENT			
71.01.30 - ALTE ACTIVE FIXE											
1	AMENAJARE TERENURI DE SPORT ȘI LOC DE JOACĂ PENTRU COPII, COMUNA CRETEȘTI JUDEȚUL VASLUI		1	50.000	50.000	50.000	BUGET LOCAL	ACHIZIȚIE DIRECTĂ	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 71.01.30						50.000	50.000	CAPITOLUL 70.02.05.01- ALIMENTARE CU APA			
71.01.01 - CONSTRUCȚII											
2	ACHIZIȚIE ȘI SERVICII DE MONTARE CĂMINE ECHIPATE CU APOMETRE		1	10.000	10.000	10.000	BUGET LOCAL	ACHIZIȚIE DIRECTĂ	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 71.01.03						10.000	10.000	71.01.30 - ALTE ACTIVE FIXE			
1	ALIMENTARE CU APA ÎN LOCALITĂȚILE CRETEȘTI DE SUS ȘI CRETEȘTI, COMUNA CRETEȘTI, JUDE. VASLUI		1	200.000	200.000	200.000	FONDURI	ACHIZIȚIE DIRECTĂ	Trim I	Trim IV	ONLINE
2	EXPERTIZĂ ALIMENTARE CU APĂ ÎN LOCALITĂȚILE CRETEȘTI DE SUS ȘI CRETEȘTI, COMUNA CRETEȘTI JUDEȚUL VASLUI		1	10.000	10.000	10.000	BUGET LOCAL	ACHIZIȚIE DIRECTĂ	Trim I	Trim IV	ONLINE
3	ADUCȚIUNE CU APA ÎN LOCALITATEA SATU NOU COMUNA CRETEȘTI, JUDEȚUL VASLUI		1	2.494.000	2.494.000	2.494.000	BUGET LOCAL ȘI FONDURI	ACHIZIȚIE DIRECTĂ	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 71.01.30						2.704.000	2.704.000	CAPITOLUL 70.02.06 - ILUMINAT PUBLIC ȘI ELECTRIFICĂRI RULAE			
71.01.30 - ALTE ACTIVE FIXE											
1	MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC STRADAL, ÎN COMUNA CRETEȘTI JUDEȚUL VASLUI		1	20.000	20.000	20.000	BUGET LOCAL		Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 71.01.30						20.000	20.000	CAPITOLUL 70.02.07 - ALIMENTARE CU GAZE NATURALE ÎN LOCALITĂȚI			
71.01.30 - ALTE ACTIVE FIXE											
1	ÎNFINȚARE REȚEA DE GAZE NATURALE ÎN COM CRETEȘTI JUDE VASLUI		1	1.000	1.000	1.000	BUGET LOCAL	ACHIZIȚIE DIRECTĂ	Trim I	Trim IV	ONLINE
TOTAL 71.01.30						1.000	1.000	CAPITOLUL 70.02.50 - ALTE SERVICII ÎN DOMENIILE LOCUINȚELOR, SERVICIILOR ȘI DEZVOLTĂRII COMUNALE			
71.01.30 - ALTE ACTIVE FIXE											
1	FINALIZARE DOCUMENTAȚIE P.U.G. ȘI R.L.U. REALIZAREA LUCRĂRILOR DE ÎNREGISTRARE SISTEMATICA PENTRU IMOBILELE SITUATE ÎN SECTORULE CADASTRALE DIN UAT CRETEȘTI		1	20.000	20.000	20.000	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT		Trim I	Trim IV	ONLINE
2	SECTORULE CADASTRALE DIN UAT CRETEȘTI		1	160.000	160.000	160.000	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT		Trim I	Trim IV	ONLINE

NR. CRT.	TIPUL ȘI OBIECTUL CTR. DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ	COD CPV	CANTITATE (MAXIM ESTIMATĂ)	PREȚ/UM	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (FARA TVA)	VALOARE ESTIMATIVĂ - LEI (CU TVA)	SURSA DE FINANȚARE	PROCEDURĂ DE ACHIZIȚIE STABILITĂ	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PT ÎNȚEREA PROCEDURII	DATA (LUNA) ESTIMATĂ PENTRU ATRIBUIREA CTR. DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ	MODALITATEA DE DERULARE A PROCURII DE ATRIBUIRE - ONLINE
3	DEZVOLTAREA SISTEMULUI DE MANAGEMENT LOCAL PRIN IMPLEMENTAREA UNOR INFRASTRUCTURI INTELIGENTE LA NIVELUL COMUNEI CRETEȘTI, JUDEȚUL VASLUI		1	450.000	450.000	450.000	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT		Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 71.01.30			630.000	630.000	630.000					
	TOTAL CAPITOLUL 70.02			3.365.000	3.365.000	3.365.000					
	CAPITOLUL 84.02.03.01 - DRUMURI ȘI PODURI										
	71.01.01 - CONSTRUCȚII										
1	MODERNIZARE DRUMURI SAȚEȘTI COMUNA CRETEȘTI, JUDEȚ VASLUI		1	6.000.000	6.000.000	6.000.000	BUGET LOCAL/SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT		Trim I	Trim IV	ONLINE
	TOTAL 71.01.01			6.000.000	6.000.000	6.000.000					
	TOTAL GENERAL			9.951.000	9.951.000	9.951.000					



Contrasemnată,
Secretar general comună, Maria Daniela